# हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 11 जून 2023

## राष्ट्रीय

- 1. 2024 में अंतिम वर्ष की एमबीबीएस परीक्षा की जगह नेशनल एग्जिट टेस्ट (एनईएक्सटी)
- 2. भारतीय नौसेना के बहु-वाहक संचालन: समुद्री क्षमताओं और वायु शक्ति का प्रदर्शन
- 3. <u>भारत सरकार ने जातीय सद्भाव और संवाद को बढ़ावा देने के लिए मणिपुर में शांति समिति</u> का गठन किया
- 4. खादी क्षेत्र की उल्लेखनीय वृद्धिः 9 वर्षों में बिक्री में 332% की वृद्धि
- 5. गंभीर चक्रवाती तूफान बिपाजॉॅंय तेज, मानसून आगमन में तेजी: आईएमडी अपडेट
- 6. <u>प्रधानमंत्री मोदी सिविल सेवकों के लिए अब तक के पहले राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे: प्रशिक्षण अवसंरचना और क्षमता निर्माण की मजबूत करना</u>

## 2. अंतरराष्ट्रीय

- 1. <u>दिल्ली में बीएसएफ-बीजीबी सीमा समन्वय सम्मेलनः सीमा मुद्दों और अपराध नियंत्रण पर</u> <u>चर्च</u>ा
- 2. <u>श्रीलंका-भारत संबंधों को बढ़ाना: यात्रा के अवसरों में वृद्धि के लिए समुद्री और हवाई सेवाओं का विस्तार</u>

### व्यवसाय

1. भारत 2022 में 89.5 मिलियन लेनदेन के साथ डिजिटल भूगतान परिदृश्य पर हावी है

## 4. <u>खेल</u>

- 1. <u>मुरली श्रीशंकर ने पेरिस डायमंड लीग 2023 में पुरुषों की लंबी कूद में तीसरा स्थान हासिल</u> <u>किया</u>
- 2. भारत जापान पर जीत के साथ महिला जूनियर एशिया कप 2023 के फाइनल में पहुंचा
- 3. <u>भारतीय महिला हॉकी टीम एशियाई खेलों से पहले प्रशिक्षण और टूर्नामेंट के लिए जर्मनी</u> <u>और स्पेन का दौरा करेगी</u>
- 4. <u>फ्रेंच ओपन: इगा स्वोटेक ने महिला एकल खिताब जीता, रिकॉर्ड 23वें ग्रैंड स्लैम के लिए</u> जोकोविच का लक्ष्य
- <u>वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप फाइनल: ऑस्ट्रेलिया ने भारत को दिया ४४४ रनों का लक्ष्य, जडेजा</u> ने लिए 3 विकेट

## 5. आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

# राष्ट्रीय

## 2024 में अंतिम वर्ष की एमबीबीएस परीक्षा की जगह नेशनल एग्जिट टेस्ट (एनईएक्सटी)

नेशनल एग्जिट टेस्ट (NExT) 2024 में अंतिम वर्ष की MBBS परीक्षा और NEET PG की जगह लेगा। राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC) द्वारा आयोजित परीक्षा, MBBS स्नातकों के नैदानिक, संचार और प्रक्रियात्मक कौशल का आकलन करेगी। स्वास्थ्य मंत्रालय ने 50 मेडिकल कॉलेजों को जोड़ने की भी घोषणा की और अन्य की मान्यता स्थिति पर प्रकाश डाला। NExT परीक्षा का उद्देश्य दवा का अभ्यास करने और चिकित्सा शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार के लिए आवश्यक कौशल और ज्ञान सुनिश्चित करना है। यह एमबीबीएस स्नातकों के विभिन्न कौशलों का मूल्यांकन करते हुए, थ्योरी और प्रैक्टिकल भागों में विभाजित एक कंप्यूटर आधारित परीक्षा होगी।

## भारतीय नौसेना के बहु-वाहक संचालन: समुद्री क्षमताओं और वायु शक्ति का प्रदर्शन

भारतीय नौसेना ने अरब सागर में बहु-वाहक संचालन और 35 से अधिक विमानों की तैनाती के प्रदर्शन के साथ अपनी समुद्री क्षमताओं का प्रदर्शन किया। इस अभ्यास में आईएनएस विक्रमादित्य और आईएनएस विक्रांत के साथ-साथ अन्य जहाजों, पनडुब्बियों और विमानों को शामिल किया गया, जो भारत की तकनीकी विशेषज्ञता को दर्शाता है। ये विमान वाहक विभिन्न विमानों के लिए लॉन्च प्लेटफॉर्म के रूप में काम करते हैं और मिशन लचीलापन प्रदान करते हैं। प्रदर्शन समुद्र आधारित वायु शक्ति के महत्व और रक्षा रणनीति को आकार देने और क्षेत्रीय स्थिरता को बढ़ावा देने में विमान वाहक की भूमिका पर जोर देता है।

## भारत सरकार ने जातीय सद्भाव और संवाद को बढ़ावा देने के लिए मणिपुर में शांति समिति का गठन किया

भारत सरकार ने राज्यपाल के नेतृत्व में मणिपुर में एक शांति सिमित का गठन किया है। सिमित में मुख्यमंत्री, मंत्री, राजनेता, सिविल सेवक, शिक्षक, कलाकार, सामाजिक कार्यकर्ता और विभिन्न जातीय समूहों के प्रतिनिधि शामिल हैं। इसका उद्देश्य राज्य में विभिन्न जातीय समूहों के बीच शांति और संवाद को बढ़ावा देना है, जैसा कि केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने अपनी मणिपुर यात्रा के दौरान घोषित किया था।

## खादी क्षेत्र की उल्लेखनीय वृद्धि: 9 वर्षों में बिक्री में 332% की वृद्धि

भारत में खादी उत्पादों ने पिछले नौ वर्षों में 332% की भारी वृद्धि का अनुभव किया है, जिसमें रुपये से अधिक का कारोबार हुआ है। 1.34 लाख करोड़। इस क्षेत्र ने ग्रामीण क्षेत्रों में लगभग दस लाख नौकरियां भी पैदा की हैं। खादी ने अपनी शिल्प कौशल और नैतिक उत्पादन प्रक्रियाओं के कारण घरेलू और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर लोकप्रियता हासिल की है। सरकार की पहल, जैसे "मेक इन इंडिया" और "वोकल फॉर लोकल" ने

इस वृद्धि में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। इस क्षेत्र की सफलता कारीगरों के आर्थिक सशक्तिकरण में योगदान देती है और दस्तकारी वस्त्रों में भारत की स्थिति को मजबूत करती है।

## गंभीर चक्रवाती तूफान बिपार्जॉंय तेज, मानसून आगमन में तेजी: आईएमडी अपडेट

चक्रवाती तूफान बिपरजॉय, जिसे 'बहुत गंभीर' के रूप में वर्गीकृत किया गया है, के अगले 24 घंटों में तेज होने और उत्तर-उत्तर-पूर्व दिशा में बढ़ने की उम्मीद है। मछुआरों को समुद्र में न जाने की चेतावनी दी गई है। इसके अतिरिक्त, बंगाल की खाड़ी के ऊपर एक कम दबाव का क्षेत्र पूर्वोत्तर भारत में मानसून के आगमन में तेजी लाएगा। दक्षिण पश्चिम मानसून पहले ही कई हिस्सों में आगे बढ़ चुका है और आने वाले 48 घंटों में और आगे बढ़ने की उम्मीद है।

# प्रधानमंत्री मोदी सिविल सेवकों के लिए अब तक के पहले राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे: प्रशिक्षण अवसंरचना और क्षमता निर्माण को मजबूत करना

पीएम तरीके सिविल सेवकों के लिए प्रशिक्षण बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के उद्देश्य से 11 जून को पहली बार राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे। कॉन्क्लेव क्षमता निर्माण के लिए समाधान और रणनीति तैयार करने के लिए विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों और सरकारी विभागों के प्रतिनिधियों को एक साथ लाएगा। यह मिशन कर्मयोगी के साथ संरेखित है, प्रभावी सार्वजनिक सेवा वितरण के लिए आवश्यक कौशल के साथ सिविल सेवकों को लैस करने की एक सरकारी पहल।

# अंतरराष्ट्रीय

## दिल्ली में बीएसएफ-बीजीबी सीमा समन्वय सम्मेलन: सीमा मुद्दों और अपराध नियंत्रण पर चर्चा

भारत के सीमा सुरक्षा बल (BSF) और बॉर्डर गार्ड्स बांग्लादेश (BGB) के बीच 53वां महानिदेशक स्तर का सीमा समन्वय सम्मेलन 11 से 14 जून तक दिल्ली में होगा। सम्मेलन का उद्देश्य सीमा से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करना, सीमा पार अपराधों पर अंकुश लगाना, जानकारी साझा करना और विकासात्मक और ढांचागत कार्यों पर ध्यान केंद्रित करना है। पिछला सम्मेलन जुलाई 2022 में ढाका, बांग्लादेश में आयोजित किया गया था, और ये बैठकें 1975 से भारत और बांग्लादेश के बीच बारी-बारी से हो रही हैं।

## श्रीलंका-भारत संबंधों को बढ़ाना: यात्रा के अवसरों में वृद्धि के लिए समुद्री और हवाई सेवाओं का विस्तार

श्रीलंका और भारत का उद्देश्य दोनों देशों के बीच समुद्री और हवाई सेवाओं का विस्तार करके अपने द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना है। भारतीय उच्चायुक्त और श्रीलंका के बंदरगाह, नौवहन और उड्डयन मंत्री ने मद्रास और जाफना के बीच उड़ानें बढ़ाने और रातमलाना हवाई अड्डे तक उड़ानों के विस्तार की संभावना तलाशने की योजना पर चर्चा की। श्रीलंका भारतीय बंदरगाहों से यात्री जहाजों को प्राप्त करने में भी रुचि रखता है, जिससे भारत में बोधगया जैसे स्थानों की तीर्थ यात्रा करने वाले कम आय वाले श्रीलंकाई

लोगों को लाभ होगा। इस विस्तार से दोनों देशों के बीच यात्रा के अवसर और सांस्कृतिक आदान-प्रदान बढ़ने की उम्मीद है।

## व्यवसाय

## भारत 2022 में 89.5 मिलियन लेनदेन के साथ डिजिटल भुगतान परिदृश्य पर हावी है

भारत 2022 में 89.5 मिलियन लेनदेन के साथ डिजिटल भुगतान परिदृश्य पर हावी रहा, जो अगले चार प्रमुख देशों के संयुक्त कुल को पार कर गया। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत की तकनीकी प्रगति पर प्रकाश डाला और इस गित को बनाए रखने की प्रतिबद्धता व्यक्त की। ओपन-सोर्स प्लेटफॉर्म और सहयोग पर ध्यान केंद्रित करने वाले देश के डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन मॉडल ने स्टार्टअप्स और निजी कंपनियों को लोगों की जरूरतों के लिए समाधान विकसित करने में सक्षम बनाया है। दिसंबर 2022 में भारत के यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने 12.82 ट्रिलियन रुपये के 7.82 बिलियन से अधिक लेनदेन के साथ एक नया रिकॉर्ड भी हासिल किया। UPI और सिंगापुर के PayNow के बीच क्रॉस-बॉर्डर कनेक्टिविटी के वर्चुअल लॉन्च ने अंतर्राष्ट्रीय फिनटेक सहयोग को और मजबूत किया। कई देश पहले ही भारत के साथ साझेदारी कर चुके हैं, जबिक अन्य देशों ने UPI और RuPay को अपनाने में रुचि दिखाई है।

बीडीएल में परियोजना अधिकारी और परियोजना अभियंता पदों की भर्ती के लिए भी आवेदन करें

## खेल

## मुरली श्रीशंकर ने पेरिस डायमंड लीग 2023 में पुरुषों की लंबी कूद में तीसरा स्थान हासिल किया

मुरली श्रीशंकर, एक भारतीय एथलीट, ने पेरिस डायमंड लीग 2023 में पुरुषों की लंबी कूद स्पर्धा में तीसरा स्थान हासिल किया। 8.09 मीटर की छलांग के साथ, वह मिल्टियाडिस टेंटोग्लू और साइमन एहमर से पीछे रहे। यह डायमंड लीग इवेंट में श्रीशंकर का पहला पदक था और लीग में उनका दूसरा प्रदर्शन था। श्रीशंकर ने प्रत्येक दौर में अपने प्रदर्शन में सुधार के साथ प्रतियोगिता को बारीकी से लड़ा था। चौथे प्रयास में असफलता के बावजूद वह तीसरा स्थान हासिल करने में सफल रहे। पेरिस डायमंड लीग वू द्वारा आयोजित अत्यधिक प्रतिस्पर्धी वार्षिक लीग का हिस्सा है

## भारत जापान पर जीत के साथ महिला जूनियर एशिया कप 2023 के फाइनल में पहुंचा

भारत ने आखिरी क्वार्टर में जापान को गोल से हराकर महिला जूनियर एशिया कप 2023 के फाइनल में जगह बनाई। यह जीत उन्हें एफआईएच महिला जूनियर विश्व कप 2023 के लिए भी योग्य बनाती है। भारतीय टीम 11 जून को फाइनल मैच में चीन या कोरिया से भिड़ेगी।

## भारतीय महिला हॉकी टीम एशियाई खेलों से पहले प्रशिक्षण और टूर्नामेंट के लिए जर्मनी और स्पेन का दौरा करेगी

भारतीय महिला हॉकी टीम एशियाई खेलों से पहले प्रशिक्षण और टूर्नामेंट के लिए जर्मनी और स्पेन का दौरा करेगी। इस दौरे का उद्देश्य टीम को एशियाई खेलों के लिए तैयार करना और पेरिस ओलंपिक के लिए कालीफाई करना है। युवा मामले और खेल मंत्रालय अंतर्राष्ट्रीय एक्सपोजर टूर का वित्तपोषण कर रहा है। जर्मनी का दौरा 12 जुलाई से 19 जुलाई, 2023 तक होगा।

## फ्रेंच ओपन: इगा स्वोटेक ने महिला एकल खिताब जीता, रिकॉर्ड 23वें ग्रैंड स्लैम के लिए जोकोविच का लक्ष्य

पोलैंड की इगा स्वोटेक ने कैरोलिना मुचोवा को 6-2, 5-7, 6-4 से हराकर फ्रेंच ओपन में महिला एकल का खिताब जीता। पुरुष एकल फाइनल में नोवाक जोकोविच का सामना कैस्पर रुड से होगा, जो 23वें ग्रैंड स्लैम खिताब से एक जीत दूर हैं।

## वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप फाइनल: ऑस्ट्रेलिया ने भारत को दिया ४४४ रनों का लक्ष्य, जडेजा ने लिए 3 विकेट

ऑस्ट्रेलिया ने विश्व टेस्ट चैम्पियनशिप फाइनल में भारत के लिए 444 रनों का लक्ष्य निर्धारित करते हुए 270/8 पर अपनी दूसरी पारी घोषित की। भारत वर्तमान में अपनी दूसरी पारी में 88/1 है, उसे नौ विकेट शेष रहते हुए 356 रन चाहिए और एक सत्र और एक पूरा दिन बाकी है। भारत के लिए रवींद्र जडेजा ने तीन विकेट लिए।

# आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

- पर हमें का पालन करें फेसबुक ताजा खबर और अपडेट के लिए।
- हमारे लिए सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 11th June 2023

#### 1. National

- 1. National Exit Test (NExT) to Replace Final-Year MBBS Exam in 2024
- 2. <u>Indian Navy's Multi-Carrier Operations: Showcasing Maritime Capabilities and Air Power</u>
- 3. Government of India Constitutes Peace Committee in Manipur to Foster Ethnic Harmony and Dialogue
- 4. Khadi Sector's Remarkable Growth: 332% Sales Surge in 9 Years
- 5. <u>Severe Cyclonic Storm Biparjoy Intensifies, Monsoon Arrival Accelerated: IMD Update</u>
- 6. PM Modi to Inaugurate First-Ever National Training Conclave for Civil Servants: Strengthening Training Infrastructure and Capacity Building

### 2. <u>International</u>

- 1. <u>BSF-BGB Border Co-ordination Conference in Delhi: Discussing Border Issues</u> and Crime Control
- 2. Enhancing Sri Lanka-India Relations: Expansion of Maritime and Air Services for Increased Travel Opportunities

### 3. Business

 India Dominates Digital Payment Landscape with 89.5 Million Transactions in 2022

### 4. Sports

- 1. <u>Murali Sreeshankar Secures Third Place in Men's Long Jump at Paris Diamond League 2023</u>
- 2. India Advances to Women's Junior Asia Cup 2023 Finals with Victory over Japan
- 3. <u>Indian Women's Hockey Team to Tour Germany and Spain Ahead of Asian Games for Training and Tournaments</u>
- 4. French Open: Iga Swiatek Claims Women's Singles Title, Djokovic Aims for Record 23rd Grand Slam

- 5. <u>World Test Championship Final: Australia Sets 444-Run Target for India, Jadeja</u> Takes 3 Wickets
- 5. Stay Updated

## **National**

### National Exit Test (NExT) to Replace Final-Year MBBS Exam in 2024

The National Exit Test (NExT) will replace the final-year MBBS exams and NEET PG in 2024. The exam, conducted by the National Medical Commission (NMC), will assess the clinical, communication, and procedural skills of MBBS graduates. The Health Ministry also announced the addition of 50 medical colleges and highlighted the recognition status of others. The NExT exam aims to ensure the required skills and knowledge for practicing medicine and improve medical education quality. It will be a computer-based test divided into theory and practical parts, evaluating various skills of MBBS graduates.

## Indian Navy's Multi-Carrier Operations: Showcasing Maritime Capabilities and Air Power

Indian Navy showcased its maritime capabilities with a display of multi-carrier operations and deployment of over 35 aircraft in the Arabian Sea. The exercise involved INS Vikramaditya and INS Vikrant, along with other ships, submarines, and aircraft, highlighting India's technological expertise. These aircraft carriers serve as launch platforms for various aircraft and provide mission flexibility. The demonstration emphasizes the importance of sea-based air power and the role of aircraft carriers in shaping defense strategy and promoting regional stability.

# Government of India Constitutes Peace Committee in Manipur to Foster Ethnic Harmony and Dialogue

The Indian government has formed a Peace Committee in Manipur, led by the Governor. The committee consists of the Chief Minister, ministers, politicians, civil servants, educators, artists, social workers, and representatives of different ethnic groups. Its objective is to promote peace and dialogue among the various ethnic groups in the state, as announced by the Union Home Minister and Minister of Cooperation, Amit Shah, during his visit to Manipur.

Khadi Sector's Remarkable Growth: 332% Sales Surge in 9 Years

Khadi products in India have experienced a massive 332% sales growth over the past nine years, with a turnover of over Rs. 1.34 lakh crore. The sector has also created nearly a million jobs in rural areas. Khadi has gained popularity both domestically and internationally due to its craftsmanship and ethical production processes. The government's initiatives, such as "Make in India" and "Vocal for Local," have played a crucial role in this growth. The success of the sector contributes to the economic empowerment of artisans and reinforces India's position in handcrafted textiles.

### Severe Cyclonic Storm Biparjoy Intensifies, Monsoon Arrival Accelerated: IMD Update

Cyclonic storm Biparjoy, categorized as 'very severe,' is expected to intensify in the next 24 hours and move in a north-northeastward direction. Fishermen are warned against venturing into the seas. Additionally, a low-pressure area over the Bay of Bengal will likely accelerate the arrival of the monsoon in northeastern India. The Southwest monsoon has already advanced into several parts, and further progress is anticipated in the coming 48 hours.

### PM Modi to Inaugurate First-Ever National Training Conclave for Civil Servants: Strengthening Training Infrastructure and Capacity Building

<u>PM Modi</u> will inaugurate the first-ever National Training Conclave on June 11, aiming to strengthen the training infrastructure for civil servants. The conclave will bring together representatives from various training institutes and government departments to generate solutions and strategies for capacity building. It aligns with Mission Karmayogi, a government initiative to equip civil servants with the necessary skills for effective public service delivery.

## International

## BSF-BGB Border Co-ordination Conference in Delhi: Discussing Border Issues and Crime Control

The 53rd Director General Level Border Co-ordination Conference between the Border Security Force (BSF) of India and the Border Guards Bangladesh (BGB) will take place from 11th to 14th June in Delhi. The conference aims to discuss border-related issues, curb trans-border crimes, share information, and focus on developmental and infrastructural works. The last conference was held in Dhaka, Bangladesh, in July 2022, and these meetings have been taking place since 1975, alternating between India and Bangladesh.

**Enhancing Sri Lanka-India Relations: Expansion of Maritime and Air Services for Increased Travel Opportunities** 

Sri Lanka and India aim to strengthen their bilateral relations by expanding maritime and air services between the two countries. The Indian High Commissioner and Sri Lanka's Ports, Shipping, and Aviation Minister discussed plans to increase flights between Madras and Jaffna and explore the possibility of extending flights to Ratmalana Airport. Sri Lanka is also interested in receiving passenger ships from Indian ports, which would benefit low-income Sri Lankans on pilgrimages to places like Bodhgaya in India. This expansion is expected to enhance travel opportunities and cultural exchanges between the two nations.

## **Business**

### **India Dominates Digital Payment Landscape with 89.5 Million Transactions in 2022**

India dominated the digital payment landscape in 2022 with 89.5 million transactions, surpassing the combined total of the next four leading countries. Prime Minister Narendra Modi highlighted India's technological advancements and expressed a commitment to maintaining this momentum. The country's digital transformation model, focusing on open-source platforms and collaborations, has enabled startups and private companies to develop solutions for people's needs. India's Unified Payments Interface (UPI) also achieved a new record with over 7.82 billion transactions worth Rs 12.82 trillion in December 2022. The virtual launch of cross-border connectivity between UPI and Singapore's PayNow further strengthened international fintech cooperation. Several countries have already partnered with India, while others have shown interest in adopting UPI and RuPay.

Also Apply for the Recruitment of the Project Officer & Project Engineer Positions in BDL

## **Sports**

## Murali Sreeshankar Secures Third Place in Men's Long Jump at Paris Diamond League 2023

Murali Sreeshankar, an Indian athlete, secured the third position in the men's long jump event at the Paris Diamond League 2023. With a jump of 8.09m, he finished behind Miltiadis Tentoglou and Simon Ehammer. This was Sreeshankar's first-ever medal in a Diamond League event and his second appearance in the league. The competition was closely contested, with Sreeshankar improving his performance in each round. Despite a setback in the fourth attempt, he managed to secure third place. The Paris Diamond League is part of the highly competitive annual league organized by Wo

### India Advances to Women's Junior Asia Cup 2023 Finals with Victory over Japan

India secured a place in the finals of the Women's Junior Asia Cup 2023 after defeating Japan with a goal in the last quarter. The victory also qualifies them for the FIH Women's Junior World Cup 2023. The Indian team will face either China or Korea in the final match on June 11th.

## Indian Women's Hockey Team to Tour Germany and Spain Ahead of Asian Games for Training and Tournaments

Indian Women's Hockey Team to tour Germany and Spain before Asian Games for training and tournaments. The tour aims to prepare the team for the Asian Games and qualify for the Paris Olympics. The Ministry of Youth Affairs and Sports is funding the international exposure tour. The Germany tour will take place from July 12th to July 19th, 2023.

## French Open: Iga Swiatek Claims Women's Singles Title, Djokovic Aims for Record 23rd Grand Slam

Iga Swiatek of Poland wins Women's Singles crown at French Open by defeating Karolina Muchova 6-2, 5-7, 6-4. Novak Djokovic to face Casper Ruud in Men's singles final, one win away from 23rd Grand Slam title.

## World Test Championship Final: Australia Sets 444-Run Target for India, Jadeja Takes 3 Wickets

Australia declared their second innings at 270/8, setting a target of 444 runs for India in the World Test Championship final. India is currently 88/1 in their second innings, needing 356 runs with nine wickets remaining and one session and a full day to go. Ravindra Jadeja took three wickets for India.

## Stay Updated

- Follow us on Facebook for the latest news and updates.
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.